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اخبار کتاب

دیدگاه پیک اندیشه 

 ترخیص آیت ا... مکارم شیرازی
 از بیمارستان 

آیــت ا... مکارم شیرازی، از مراجع تقلید، دیروز و 
در پی بهبود کامل، از بیمارستان مرخص شد. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وی که از ابتدای 
ماه مبارک رمضان، به دلیل ضعف شدید جسمانی 
در بیمارستان بستری شده بود، طبق  نظر پزشکان، 
اکنون در وضعیت مساعدی به سر می برد و به همین 
دلیل، دیــروز از بیمارستان مرخص شد و به شهر 

مقدس قم بازگشت.

»تبیین بیانیه گام دوم« رونمایی شد

کتاب »تبیین بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی«، 
تألیف حجت الاسلام دکتر مهاجرنیا    رونمایی شد. 
ــزارش ایسنا، مراسم رونمایی از این کتاب،  به گ
به همت مجمع هماهنگی پیروان امــام و رهبری 
استان قم، در موسسه آموزش عالی طلوع مهر و با 
حضور آیت ا... فاضل لنکرانی و به صورت مجازی، 
دوشنبه شب گذشته برگزار شد. حجت الاسلام علی 
بنایی دبیرکل مجمع پیروان امام و رهبری استان 
قم، در این مراسم گفت: مقام معظم رهبری در بیانیه 
گام دوم، با بررسی دوره چهل ساله انقلاب اسلامی، 
به مهندسی دوره چهل ساله آینده پرداخته اند. 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر مهاجرنیا نیز، با 
صرف وقت و مطالعه دقیق و عمیق، این مباحث را 
بررسی کرده؛ پیشنهادهایی مطرح شده است که 
این کتاب به یک درسنامه مبدل شود. در این مراسم، 
آیت ا... شب زنده دار و جمعی از مدرسان حوزه علمیه 

قم نیز، حضور داشتند.

»مسجد رهبر« به چاپ سوم رسید

کتاب »مسجد رهبر«؛ تاریخ شفاهی مسجد کرامت، 
از مساجد تأثیرگذار و کانون مبارزان انقلاب در 
شهر مشهد، نوشته مرتضی انصاری زاده، به چاپ 
سوم رسید. به گزارش ایبنا، این کتاب که یکی از آثار 
موفق در حوزه »مسجدنگاری« محسوب می شود، 
گزارشی است از شکل گیری و فعالیت های »مسجد 
کرامت« مشهد، در نزدیکی حرم مطهر امام رضا)ع(. 
این مسجد را که بعدها امام جماعتش، رهبر انقلاب 
اسلامی شد، می توان از جهات گوناگون، نمونه ای 
ممتاز از الگوی فعالیت مسجدی در منظومه معرفتی 
آرمانی اسلام ناب معرفی کرد. چاپ سوم کتاب 
»مسجد رهبر«، در ۵۴۴ صفحه، شمارگان هزار و 

۵۰۰ نسخه و قیمت ۵۰ هزار تومان منتشر شد.

گفت وگو با استاد محمدجواد نظافت در سالروز ولادت سبط اکبر)ع(

آداب تکریم نیازمندان در مهمانسرای امام مجتبی)ع(
اهل بیت)ع(،  مکتب   – حلاجیان/نوائیان 
و  انسانیت  درس  فــراگــرفــتــن  بـــرای  مکانی 
انسان بودن است؛ جایی که می شود روش های 
خــدایــی فــکــرکــردن و خــدایــی اندیشیدن را 
ــروز، نیمه مــاه مــبــارک رمضان،  آمــوخــت. امـ
مصادف با سالروز ولادت باسعادت حضرت 
امــام حسن مجتبی)ع( اســت؛ بــزرگــواری که 
در آموزه های دینی ما، الگوی اکــرام و اطعام 
و  دستگیری  که  عزیزی  مــی شــود؛  محسوب 
یاری کردن محرومان، جلوه ای خاص در سیره 
نورانی اش دارد. به همین دلیل، این مناسبت 
بابرکت و نورانی را باید مغتنم شمرد و در محضر 
آن ولی خدا زانــو زد و راه و رسم  رسیدگی به 
امور محرومان و قواعد همراهی و همدلی با 
مناسبت،  همین  به  آموخت.  را  مستضعفان 
در گفت وگویی با حجت الاسلام والمسلمین 
و مدیر  اخــلاق  اســتــاد  محمدجواد نظافت، 
مدارس علمیه حضرت مهدی)عج(، به بررسی 
شیوه های اکرام و اطعام در سیره معصومین )ع( 

و به ویژه امام حسن مجتبی)ع( پرداختیم.
بحث ما درباره جلوه های اکرام   
و اطعام در سیره امام حسن مجتبی)ع( 
اســت. به نظر می رسد بــرای ورود به این 
بحث، به مقدمه ای نیاز داریم و آن این که 
طبق آموزه های دینی، چرا انسان باید به 
اطعام و اکرام کردن رغبت داشته باشد و 
این رویکرد، چه تأثیری در زندگی انسان 

دارد؟
ــی  ــل ــورک ــه ط کــمــک بـــه مــســتــضــعــفــان و ب
در  ماست.  ــرای  ب نعمتی  مستضعف نوازی، 
روایت داریم که فرموده اند: »أنَّ حَوَائِجَ النّاسِ 
إلَیْکُمْ مِنْ نِعَمِ ا...«؛ یعنی حاجت های مردم به 
سوی شما نعمت خداست؛ از این نعمت خسته 
نشوید. پاسخ به این پرسش را که مراجعه مردم 
به ما برای نیازهایشان، چگونه می تواند نعمت 
این  انفاق یافت. فهم  باید در مفهوم  باشد، 
مسئله، پاسخ به پرسش شما را هم راحت تر 
می کند. این که ما به روش هـــای مختلف به 
بندگان خدا انفاق می کنیم، به نوعی تغذیه 
روحِ ماست. از امیرمؤمنان)ع( نقل است که 
فرمودند: از بدنتان بگیرید و به جانتان ببخشید 
و بُخل نــورزیــد. یعنی حتی اگــر مــال زیــادی 
ندارید، کمتر بخورید و به دیگران انفاق کنید، 
زیرا انفاق تغذیه روح شماست. برای همین 
در روایات می خوانیم که طعام غذای جسم و 
اطعام غذای روح است. اطعام و انفاق، بار شما 
را سبک می کند؛ این که با این کار، گرهی از 
کار بندگان خدا باز می کنید، بار شما را در 
مسیر پیش رویتان، سبک می کند. این سخن 
نهج البلاغه  در  امیرمؤمنان)ع(  نیست؛  من 
می فرمایند که بدان در مقابل تو راهی بسیار 
طولانی اســت؛ بــرای رسیدن به مقصد باید 
سبکبار شد و حرکت کرد. این سبکبار شدن 
خودش نعمتی بزرگ است که با همین اطعام 
و انفاق به دست می آید. در واقع نیکی هایی 
که در این راه انجام می دهید، به خود شما 
بازمی گردد. بگذارید این گونه بگویم؛ اصلًا 
مسئله عمده ای که امروز با آن روبه رو هستیم، 
همین کمبود انفاق اســت. امیرمؤمنان)ع( 
می فرمایند: نماز و زکات توامان باعث تقرب 
به خدای متعال است؛ این که نماز می خوانیم، 
ولی تأثیری نــدارد، ناشی از بی توجهی ما به 
همین مقوله انفاق و احسان به دیگران است. 
ما اگر اهل انفاق نباشیم، گویا انسانیت مان 

خدشه دار شده است؛ وقتی آدم حال حیوانی 
پیدا می کند، غصه فقرا را نمی خورد. در ماه 
هُمَّ أَغْنِ  رمضان به ما یاد داده اند که بگوییم: »اللَّ
کُلَّ فَقِیرٍ«؛ باید غم فقرا را داشت، باید شفقت 
و دلسوزی داشــت، به ویژه مسئولان ما باید 
چنین باشند. امام زمان)عج( مسئولان جامعه 
اسلامی را این طور دعا می کند؛ می فرماید: 

خدایا کاری کن آن ها عادل دلسوز باشند.
منظور از این دلسوزی چیست؟   
ــه فــکــر رفـــع مــشــکــلات مالی  ــا فــقــط ب آیـ
محرومان و نیازمندان بودن، مشکل را حل 
می کند؟ روش امام حسن مجتبی)ع( در 

این عرصه چگونه است؟
نباید از یاد ببریم که فقرا در سفره ما شریک 

هــســتــنــد؛ در روایـــــت داریـــــم که 
ــنـــد: »مــســکــیــن  ــایـ ــرمـ مـــی فـ

فــرســتــاده خــداســت« یعنی 
فقیر را خداوند پیش شما 
مــی فــرســتــد؛ یعنی ایــن 
فــقــیــر، چنین احــتــرام و 

عزتی دارد و باید در حق 
او احترام ویــژه روا داشت. 

ــی فقیر  ــال ــه مــشــکــل م ــن ک ای
ــوب اســـت، ولی  ــع کنیم، خ را رف

کافی نیست. این انفاق و اطعام، آدابی دارد 
مهم ترین  از  فقیر  شــأن  و  حرمت  رعایت  که 
آن هــاســت. ایــن ویژگی رفــتــاری را می توان 
در سیره امام مجتبی)ع( دید؛ روایــت داریم 
که آن حضرت در طول عمر بابرکتش، دوبار 
اموالش را بین تهیدستان تقسیم کرد و سه بار 
ثروت خودش را دو قسمت فرمود و نیمی از 
آن را به فقرا بخشید؛ امام حسن مجتبی)ع( 
ــت و  ــود، مهمانسرا داش ب بسیار سخاوتمند 
سفره سخاوتش همیشه پهن بود؛ بسیار کریم 
بود. جزو آداب انفاق آن حضرت و البته همه 
معصومین)ع( احترام گذاشتن به فقراست. 
سبط اکبر)ع( اهل تکریم فقراست؛ به آن ها 
احترام می گذارد و شأن آن ها را نگه می دارد. 
روزی امام مجتبی)ع( به کودکی برخورد که 
فرزند یک برده بود و تبعاً او هم برده به حساب 
می آمد. دید نان خشکی در دست دارد، یک 
لقمه خــودش می خورد و یک لقمه را هم به 
ــه روی او نشسته است.  سگی می دهد که روب
امام)ع( از آن کودک پرسیدند که چرا چنین 
می کنی؟ عــرض کــرد: از خــدای خــودم شرم 
دارم که غذا بخورم و حیوان گرسنه به من نگاه 
کند. امام مجتبی)ع( از صداقت و پاسخ این 
کودک خوشش آمد. دستور داد مال فراوانی 

به او ببخشند و آن برده را از صاحبش خرید و 
آزاد فرمود.

ــال، برخی در جامعه  با ایــن ح  
امروز ما، فکر می کنند صرف کمک مالی 
ــت؛ حتی بعضی  ــردن به فقرا کافی اس  ک
اعــتــقــادی بــه همین کــمــک کــردن مــادی 
مختلف  بهانه های  برایش  و  نــدارنــد  هم 

می تراشند.
ــروزه در  ــت؛ متأسفانه امـ بله همین طور اس
جامعه ما، طبقه محروم شأن بالایی نــدارد، 
گاهی خیلی تحقیر می شود؛ فقرای جامعه 
ما دو مشکل عمده دارند؛ یکی این که تحقیر 
مشکلات  گرفتار  ایــن کــه  دیگر  و  می شوند 
مالی هستند. اسلام برای فقیر حرمت قائل 
ــت و نــمــی گــذارد فقیر احساس  اس
بــدی داشــتــه بــاشــد و از لحاظ 
روانــــی ســرخــوردگــی پیدا 
کند؛ راهکارهایی هم برای 
حل این مسئله دارد. یکی 
ــان جــامــعــه و  ــزرگ ــه ب ــن ک ای
مــســئــولان، ســـاده زندگی 
کنند؛ ساده زیستی برایشان 
ارزش باشد و فــقــرا، احساس 
ــراد بالادست جامعه، از  کنند با اف
نظر اقتصادی تا حد زیادی برابر هستند. این 
مادی  مشکل  فقط  فقرا  که  می شود  موجب 
داشته باشند و گرفتار مشکل روحی نشوند. 
یادمان باشد که انفاق باید همراه با احترام 
جمله  از  معصومین)ع(  ائمه  باشد؛  تکریم  و 

ــام مجتبی)ع(، طعام و کمک را به پشت  ام
خودشان می گرفتند و به منزل فقرا می بردند؛ 
این در حالی است که امامان)ع(، افراد فدایی 
و  دیگران  به  بدهند  می توانستند  داشتند، 
بگویند ایــن کــار را انجام بــده؛ امــا خودشان 
می بردند. این احترام گذاشتن خیلی اثر روانی 
دارد و برای نَفْس انسان چقدر خوب است. نکته 
دیگر این که امام)ع(، با چهره پوشیده و شبانه 
برای کمک به فقرا می رفتند. الان متاسفانه 
دیــده می شود روی بعضی از کیسه ها، اسم 
کمک کننده نوشته می شود و این اصلا خوب 

نیست.
به  توجه  و  رعایت  منظورتان   

مسئله اکرام است؟
دقیقاً، این بحث اکرام به نظر من، مهم ترین نوع 
ادب است که هم فقیر را در ذهن و دل ما بزرگ 
می کند و هم در عمل این احترام را در مقابل 
او نشان می دهیم و رعایت می کنیم. از آداب 
مستضعف نوازی این است که هنگام برخورد 
با نیازمندان، چهره ای گشاده و رفتاری توام 
با ادب داشته باشیم؛ چهره گشاده و بشّاش 
مــا، موجب مــی شــود کــه دل افـــراد بــاز شــود؛ 
وقتی لبخند می زنیم و احترام می گذاریم، 
یک نیاز روحی و روانــی را برطرف می کنیم؛ 
در روایت داریم اگر پول ندارید که به دیگران 
کمک کنید، با اخلاقتان ایــن کــار را انجام 
دهید. بگذارید از قرآن نکته ای را عرض کنم. 
سرزنش  می خواهد  خــداونــد  وقتی  ببینید 
کند، نمی فرماید چــرا به یتیم غــذا ندادید و 
او را اطعام نکردید؟ می گوید: »کَــلاَّ بَــل لاَّ 
تُکْرِمُونَ الْیَتِیمَ«)فجر-17( چرا یتیم را اکرام 
نمی کنید؟ یعنی اکرام از اطعام هم بالاتر است. 
این روش، همان روش امام مجتبی)ع( و همه 
معصومین)ع( اســت. اصــلًا دوســت داریــد به 
خدا نزدیک شوید، فقرا و نیازمندان را دوست 
بدارید؛ ببینید امام سجاد)ع( در دعای 3۰ 
هُمَّ حَبّبْ  صحیفه سجادیه چه می فرماید: »اللَّ
إلَِی صُحْبَةَ الْفُقَرَاءِ، وَ أَعِنِّی عَلَی صُحْبَتِهِمْ بحُسْنِ 
بْرِ«؛ پروردگارا! همنشینی با فقیران را به  الصَّ
کار محبوب من تبدیل کن؛ یــاری ام فرما تا در 
همنشینی با آن ها، صبر پیشه کنم. بد نیست 
این جا اشــاره کنم که یکی از آداب اکــرام، این 
است که ما فراتر از کمک مالی، به دنبال ایجاد 
اشتغال برای نیازمندان باشیم؛ یعنی کاری 

کنیم که این  افراد محتاج مساعدت ما نباشند.

فروش کتاب با تخفیف بالا؟ 
غیرممکن است!

یک فعال حوزه نشر، با اشاره به وضعیت کتاب سازی 
و تضییع حقوق ناشران واقعی در کشور، تخفیف های 
غیرمنطقی را حاصل فعالیت سودجویان در بازار 
نشر دانست. به گــزارش ایبنا، شهرام جهانگیری 
معتقد است کتاب سازان، دمار از روزگــار ناشران 
واقعی درآورده اند. او می گوید: کتاب سازی مشکل 
اصلی ناشران اســت؛ این کتاب ها با تخفیف بالا 
فروخته می شوند و موج تخفیف خواهی را در مخاطب 
ایجاد می کنند. اگر جلوی کتاب سازی گرفته شود، 
می تواند از موج درخواست تخفیف کاسته شود. 
جهانگیری تأکید می کند:   فروشندگان این نوع 
کتاب ها در مترو یا میدان های شهر فعالیت می کنند 
و با دســـت دوم فــروش  هــای کتاب فــرق دارنـــد. آیا 
می توان از مردم انتظار داشت که میان این دو مدل 
ارائه تخفیف، یعنی تخفیف منطقی ناشران حقیقی و 
تخفیف غیرمنطقی کتاب سازان، تفاوت قائل شوند؟ 
تخفیف های کتاب سازان، معمولا درصدهای 6۰ تا 
7۰ درصدی را شامل می شود و این ناشران سوداگر، 
هیچ کدام از هزینه های نیروی انسانی را که قسمت 
عمده هزینه تولید کتاب است، پرداخت نمی کنند. 
برای انتشار این کتاب ها فقط هزینه چاپ و کاغذ 
پرداخت می شود، در نتیجه می توانند این دست از 
کتاب ها را به صورت مکرر چاپ  کنند و در فروش، 
تخفیف بــالا بدهند. ایــن فعال حــوزه نشر معتقد 
است: این که به مردم دربــاره چرایی نخریدن این 
کتاب ها آگاهی رسانی کنیم، کاری مشکل و طولانی 
است. از طرفی بیشتر مخاطبان کتاب سازی ها و 
مشتری تخفیف های بالا را نمی توان قانع کرد که 
از این راه کتاب تهیه نکنند. مسئولان باید به مسئله 
کتاب سازی توجه ویژه داشته باشند و مانع این روند 
شوند. بــرای مثال بــرای متوقف کردن آن قوانین 

سخت تری بگذارند. 

 خبرگزاری مهر دیروز از قرارگرفتن 
گزارش

رودسری
پنج پرونده مربوط به ثبت جهانی که 
به صورت مشترک توسط ایــران و 
چند کشور همسایه به یونسکو ارائه شده است، خبر 
داد. طبق این گزارش، پرونده  »جشن مهرگان« که 
به صورت مشترک با تاجیکستان در اجلاس میراث 
ناملموس آذرماه سال گذشته مطرح، اما برای رفع 
برخی شبهات، مانند کیفیت بــرگــزاری آن در 
کشورهای دیگر، به ایران ارجاع داده شده بود، با 
توضیحات تکمیلی به مقر یونسکو ارسال شد. پرونده 
دیگر ایران، یعنی »هنر ساختن و نواختن عود« نیز که 
به صورت مشترک با سوریه برای ثبت جهانی ارسال 
شده بود، با توضیحات تکمیلی، مجدد در اختیار 
کارشناسان یونسکو قرار گرفت. پرونده سوم هم که 
مــربــوط بــه آیــیــن یــلــداســت و طــی دو ســال قبل 
نتوانسته است به عنوان سهمیه ملی ایران، جهانی 
شــود، این بار به صــورت چند ملیتی و مشترک با 
افغانستان به شورای ثبت یونسکو رسیده است. دیگر 
پرونده ارسالی، یعنی »ترکمن دوزی« هم به صورت 
سهمیه ملی نیست و قرار است در یونسکو، به عنوان 
پرونده مشترک ایران و ترکمنستان بررسی شود. 
ــاری« یا  ــان کـ ــوغـ ــده، یــعــنــی »نـ ــرونـ پنجمین پـ

»ابریشم ریسی« نیز، به صــورت مشترک با چند 
کشور، از جمله ترکیه، افغانستان، آذربایجان، 
ترکمنستان، تاجیکستان و ازبکستان در سال 
2۰22، یعنی سالِ آینده میلادی، بررسی می شود. 
ــر، بقیه پــرونــده هــا در  ــده آخـ ــرون ــه استثنای پ ب
ناملموس  میراث  کمیته  ــلاس  اج شانزدهمین 
یونسکو که قرار است در آذرماه 1۴۰۰، در کشور 

سریلانکا برگزار شود، بررسی خواهد شد.

مستقل عمل نمی کنیم	 
ثبت جهانی کردن میراث ناملموس ملی، مانند ثبت 
میراث ملموس ملی، محاسن و نتایج مثبت بسیاری 
برای کشور دارد. سیدهادی احمدی، مدیرکل دفتر 
حفظ و احیای بناها، بافت و محوطه های تاریخی 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری در گفت وگویی 
با ایرنا می گوید: جلوگیری از تخریب و حفاظت از 
این میراث، اعطای کمک های مالی، حفاظتی و 
اطلاعاتی برای حفاظت از اثر ثبت شده، از جمله 
مزایای ثبت جهانی است. البته نگاه احمدی به 
میراث ملموس است، اما میراث ناملموس هم به 
استثنای جلوگیری از تخریب، بقیه مزایا را دریافت 
می کند. با این حال، آن چه بیش از این ها اهمیت 

دارد، موضوع اقتصادی بودن این اقــدام و البته 
بحث ارتقای جایگاه ملی در سطح بین المللی 
است. احمدی می گوید: »هرگاه اثری ثبت جهانی 
شود، خود به خود به فهرست مقاصد گردشگری 
داخلی و بین المللی نیز افزوده می شود و قطعاً ورود 
گردشگر می تواند فواید مالی زیادی داشته باشد. 
در سال های اخیر، رقابت زیادی میان کشور ها برای 
ثبت جهانی آثارشان اتفاق افتاده است؛ از این رو 
یونسکو، محدودیت هایی را برای این ثبت ها در نظر 
گرفته  و هر کشور، سالانه امکان نامزدی و معرفی 
یک اثر را دارد. ثبت جهانی شدن یک اثر تاریخی، 
قطعاً به افزایش احساسات وطن دوستی و هویتی 
نیز کمک زیادی می کند؛ همچنین، ریشه دار بودن 
آن ملت را به اثبات می رساند. برای همین رؤسای 

کشورها، به این ثبت ها علاقه مند هستند.«

صحبت های ســیــدهــادی احــمــدی البته بــرای 
نشان دادن اهمیت ثبت جهانی میراث ملموس 
و ناملموس بسیار مهم است و به نظر می رسد که 
ایــران در زمینه میراث ملموس که دیگر کشورها 
کمتر می توانند به آن طمع داشته باشند، کارهایی 
را هم کرده باشد. اما مشکل اساسی ما، ثبت جهانی 
میراث ناملموس است؛ این که نمی توانیم از سهمیه 
سالانه که فقط ثبت یک میراث ناملموس است، بهتر 
و بیشتر استفاده کنیم. پرونده شب یلدا که امسال 
قرار است به صورت مشترک با یکی از کشورهای 
همسایه، در یونسکو بررسی شود، یکی از موارد 
شکست ما در اثبات هویت ملی میراث ناملموس 
خودمان محسوب می شود. خوب است مسئولان 
محترم درباره کارنامه و عملکردشان در این عرصه 

نیز، اطلاعاتی ارائه کنند .

5 پرونده ثبت مشترک میراث جهانی ایران و همسایگانش روی میز »یونسکو«

سهمیه ملی ثبت جهانی، پَر!

 انتشار نخستین کتاب تخصصی 
در حوزه حجاب 

کتاب »بی پرده با حجاب«، 
اولین کتاب تخصصی در 
حوزه پاسخگویی جامع به 
سوالات و شبهات عفاف و 
حجاب، از سوی انتشارات 
تلاوت آرامش منتشر شد. 
به گزارش ایبنا، این اثر که 
حاصل بیش از 17 سال 

کار میدانی جمعی از پژوهشگران حوزه است، 
با تحریر نعیمه اسلاملو و آزاده اکبری، در اختیار 
علاقه مندان قرار گرفت. در تدوین این کتاب، به 
شبهات و مسائل مطرح شده در بیش از 12 هزار 
کارگاه و دوره آموزشی که طی 17 سال در هزار 
و ۴۰۰ مدرسه دخترانه برگزار شد، توجه شده 
است.کتاب »بی پرده با حجاب«، 8 فصل و 11۴ 
صفحه دارد و به قیمت 3۰ هزار تومان در اختیار 

علاقه مندان قرار گرفته است.

حدیثی اخلاقی از پیشوای دوم )ع(

آداب »همسایه داری« در کلام امام مجتبی)ع(

حجت الاسلام محمدرضا جواهری  - »اخلاق مسلمانی« از فضیلت ها و مکارم بسیاری تشکیل 
شده است. امام حسن مجتبی علیه السلام، در حدیثی اخلاقی فرموده اند:»أحْسِنْ جَوارَ مَنْ جاوَرَكَ 
تَكُنْ مُسْلِماً«)بحارالانوار، ج 78، ص 112(؛ با کسی که همسایه توست، نیکی و احسان کن تا 
مسلمان باشی. از منظر عرفی، ساکنانی که تا ۴۰ خانه در دو سوی محل زندگی ما حضور دارند، 
از همسایگان ما محسوب می شوند. مسلمان باید با همسایه اش رفتار نیک و گفتار زیبا و پسندیده 
داشته باشد. مستأجر انسان، همسایه داخل خانه اوست و رعایت حال او و  نیکی و خوش رفتاری با 
وی در اولویت است. همسایه ای که مسلمان و از فامیل انسان باشد، سه حق همسایگی، مسلمانی 
و خویشاوندی را با هم دارد. امام مجتبی)ع( در این حدیث با فعل امر »أحسن«، وظیفه مسلمانی 
انسان را نسبت به همسایه بیان فرموده اند؛ بنابراین، احسان به همسایه لازم است. جمله »تَكُنْ 
مُسْلِماً«، بین همسایه داری و مسلمانی ارتباط و پیوند برقرار می کند. همسایه داری، از صفات 
اخلاقی مسلمانی است. مسلمان به همسایه نیکی و لطف می کند و برای همسایه اش نعمت است. 
همسایه از او راضی و خشنود است و او را دوست می دارد و از همسایگی اش خوشحال است. این 
دستور سبط  اکبر پیامبر اعظم صلی ا... علیه وآله وسلّم به مسلمانان، مبنی بر احسان کردن به 
همسایگان و شرط مسلمانی شمردن آن، ضرورت و اهمیت همسایه داری را به ما یادآوری می کند. 


